INCIPIIT IN EPISTOLAM AD GALATAS

**1:1** (I.1–20) PAVLVS APOSTOLVS, NON AB HOMINIBVS. Hoc est, *non ab humana praesumptione*, ut illi dicunt. Hoc contra eos, qui Paulum dicunt subito prorupisse in apostolatam uel a *maioribus* ordinatum. Ergo *non ab hominibus*, uel HI *per* apostolos alios. NEQVE PER HOMINEM. Vt Aaron per Moysen. Quattuor [6] sunt apostolorum genera. Vnum, quod *neque ab hominibus neque per hominem* est, *sed per Iesum Christum et Deum Patrem*, ut Esaias et caeteri prophetae et ipse Paulus, aliud, quod a *Deo*, *sed per hominem*, ut Iesus filius Nun a *Deo*, *sed per* [10] Moysen, tercium, quod *ab hominibus* et non a *Deo*, cum hominum fauore aliquis ordinatur, ut nunc uidemus plurimos non Dei iudicio sed redempto fauore uulgi in sacerdotium subrogari, quartum quod neque a *Deo* neque *ab homine neque per hominem*, sed a semet ipso, ut omnes pseudoprophetae et pseu[15]doapostoli. SED PER IESVM CHRISTVM. Id est, qui Petrum et caeteros apostolos elegit. ET DEVM PATREM, QVI SVSCITAVIT EVM. Quo ostenditur una operatio *Patris* et *Filii*. QVI SVSCITAVIT EVM A MORTVIS. Ideo commemorat *Deum Patrem qui suscitauit eum a mortuis*, ut per hunc uirtutem sui apostolatus [20] commendet, dum ab ipso *Patre* missus est.

**1:3** (I.21–23) GRATIA VOBIS. Qua *gratis* nobis donantur peccata. In hoc subaudis: ‘*precor, multiplicetur*’. ET PAX. Qua remissis omnibus delictis fuerant *reconciliati Deo*.

**1:4** (I.24–28) QVI SE DEDIT. Ostendit beneficia Christi, quibus existe [25]bant ingrati in lege, quae peccatoribus data fuerat, uiuere cupientes. DE PRAESENTI SAECVLO MALO. Id est, de *malis saeculi* operibus; mundus enim bonus est. SECVNDVM VOLVNTATEM DEI. Id est, non *secundum facultatem* uel merita nostra.

**1:5** (I.29) [29] AMEN. Conclusio praecedentis prologi.

**1:6** (I.30–31) MIROR QVOD SIC. Nescio quae uos aura a fidei HI *rectitudine* deflectit.

**1:7** (I.32–37) QVOD NON EST ALIVD. Nam *Euangelium* uerum *aliud esse non* potest, nisi *Christi*. Quod enim ueritati contrarium *euangelium* non est HI *dicendum*. ET VOLVNT AVERTERE EVANGELIVM CHRISTI. *Euangelium* ad legem reuocant, dum litteram [36] tantum sequuntur; posteriora in faciem ponunt, et quod in facie, post tergum faciunt.

**1:8** (I.38–39) SED ET SI NOS. Id est, *euangelizauerimus*. ANATHEMA. HI *Detestatio*.

## On the Letter to the Galatians

**1:1** (I.1–20) PAUL AN APOSTLE NOT BY HUMAN BEINGS. I.e., *not by* human presumption, as they say. This is against those who say that Paul suddenly rushed forth into apostleship, or was ordained by the *elders*. Therefore *not by human beings* or *through* other Apostles. NOR THROUGH A HUMAN BEING. As Aaron through Moses. There are four types of apostles. One, which is *neither by human beings nor through a human being, but through Jesus Christ and God the Father*, as with Isaiah and the rest of the prophets as well as Paul himself. Another which is by *God*, but *through a human being*, like Joshua the son of Nun, by *God*, but *through* Moses. The third kind, is that one which is by *human beings* and not by *God*, whenever someone is ordained by the favor of human beings, as now we see that many are elected into priesthood not by the judgment of *God*, but by favor bought of the public. The fourth is that which is neither by *God* nor by *a human being nor through a human being*, but by oneself, as are all false-prophets and false-apostles. BUT THROUGH JESUS CHRIST. I.e., who chose Peter and the other Apostles. AND GOD THE FATHER, WHO RAISED HIM. By which one work of the *Father* and the Son is shown. WHO RAISED HIM FROM THE DEAD. For this reason he mentions *God the Father, who raised him from the dead*, so that through him he might establish the power of his apostleship, since he was sent by the *Father* himself.

**1:3** (I.21–23) *Grace* to you. By which our sins are freely forgiven. Here you understand, “... *be multiplied*, I pray.” AND PEACE. In which they had been reconciled to *God* with all their transgressions pardoned.

**1:4** (I.24–28) WHO GAVE HIMSELF. He shows the benefits of Christ, by which those who wanted to live under the law, which had been given to sinners, were proved to be ungrateful. FROM THE PRESENT EVIL AGE. I.e., from the *evil works of the age*: for the world is good. ACCORDING TO THE WILL OF GOD. I.e., not *according* to our ability or merit.

**1:5** (I.29) AMEN. Conclusion of the preceding prologue.

**1:6** (I.30–31) I AM AMAZED THAT YOU ARE THUS. Some breeze or other turns you aside from an upright faith.

**1:7** (I.32–37) WHICH IS NOT ANOTHER. For *it is* not possible that *another* true *gospel* exists, except the *gospel of Christ*. For what is contrary to the truth must not be called *gospel*. AND THEY WISH TO DISTORT THE GOSPEL OF CHRIST. They turn *the gospel* back into the law, since they follow only the letter of the *gospel*; they put what is behind in front, and what is in front they place behind.

**1:8** (I.38–39) BUT EVEN IF WE. I.e., *we would evangelize*. ANATH-EMA. Curse.

- 1:9** (I.40–42) [40] SICVT PRAEDIXIMVS. Id est, praecedenti testimonio. ET NVNC ITERVM DICO. Id est, quia repetitum fortius commendatur.
- PIL **1:10** (I.43–49) MODO ENIM HOMINIBVS SVADEO? Hoc est, numquid *propter homines uos suadeo*, sicut propter *traditionem* Iudae[45]orum ante faciebam? Ostendere uult se hodia hominum non timentem libere defendere ueritatem. SI ADHVC HOMINIBVS PLACEREM. Id est, *si* Iudaeis *placerem*. CHRISTI SERVVS NON ESSEM. Quia assererem legem et in fide Euangelii *Christo non seruirem*.
- 1:11** (II.1–2) QVIA NON EST SECVNDVM HOMINEM. Id est, quia neque a me finxi.
- 1:12** (II.3–5) NEQVE EDOCTVS SVM. Non aliquis me *docuit*, ut intellegerem parabolas et obscura Euangelii. SED PER REVELA[5]TIONEM. Id est, in uia Damasci, uel Spiritus sancti reuelatione.
- 1:13** (II.6–10) AVDISTIS ENIM CONVERSATIONEM MEAM. Ostendere uult, quam firmiter tenuerit *Iudaismum* et fideliter pro *traditionibus patrum expugnauerit ecclesiam*, ut intellegamus eum non potuisse inde humano consilio nisi *reuelatione* diuina se[10]parari. QVOD SVPRA MODVM. Id est, aliorum persecutorum.
- Q **1:14** (II.11–12) PATERNARVM TRADITIONVM. Id est, non Dei mandatorum.
- 1:15** (II.13–21) QVI ME SEGREGAVIT. Id est, elegit. AB VTERO MA[14]TRIS. Vnde apparet quod, quamuis non *ab utero* statim in apostolatam uocatus est, tamen in praescientia electus est. Et hic quaeritur, cur Paulus *ab utero segregatus ecclesiam persequitur* et Petrus a Christo electus *abnegat* Christum; scilicet ut sciant *compati infirmis* et ut ostenderent exemplum poenitentiae. ET VOCAVIT PER GRATIAM. Dicendo: *Saule Saule. Qui etiam [20] me* in praescientia *ab utero segregauerat*, quando uoluit, fecit quod sciebat esse futurum.
- HI **1:16** (II.22–28) IN ME. Per *me*. NON ADQVIEVI CARNI ET SANGVINI. Siue, ut in Greco melius habetur: *Non contuli*. Vel: Nihil ab apostolis *didici*, ut alii putant. *Non contulit* plane Paulus post [25] *reuelationem* Christi *cum carne et sanguine*, quia noluit *margaritas proiicere ante porcos*, sed paulatim de *carne et sanguine* uertit in spiritum. Aut: NON ADQVIEVI CARNI. Id est, Iudaico generi.